Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500136

136

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: BRASO
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. OBJETO: Prorrogação prazo de vigência do Contrato nº
001/2021, fundamentada no inciso IV do art. 57 da Lei 8.666/93, o reajuste de seus valores
unitários, corrigindo-os pelo IPCA/IBGE, no percentual de 6,470020%, conforme Cláusula
Sexta do Contrato Inicial e com base no inciso II, alínea "d" e § 6º, do art. 65 da referida
Lei. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal
nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/01/2023 a
15/01/2024. VALOR: R$ 4.949,04 (quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e quatro
centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.005 - Serviços de
Informática, conforme Nota de Empenho nº 049, emitida em 13/01/2023, proveniente de
Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: CARLOS ZARTH. Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AJUSTES DA
FIAÇÃO ELÉTRICA E LÓGICA COM INSTALAÇÃO DE TOMADAS EM MOBILIÁRIO NOVO,
ADQUIRIDO PARA O 8º ANDAR DA SEDE DO CREA-RS. Modalidade: Dispensa de licitação.
Contrato nº PS002/2023. Processo: 2023.000000420-4. Vigência: conforme item 11.1 do
contrato. Valor: R$20.100,00. Rubricas: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 e 6.2.2.1.1.01.04.09.022.
Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Carlos
Zarth.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
(CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60). ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. OBJETO
CONTRATUAL: Contratação de Seguro total para frota da fiscalização do CREA-SC, conforme
razões apresentadas no Ofício elaborado pelo Departamento de Logística - DLOG, bem
como as especificações e condições constantes da proposta da contratada, as quais
vinculam o presente instrumento. PROCESSO: 5-230010491-1. RATIFICAÇÃO: 19/01/2023.
PRAZO: 120 dias. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 28.000,00. FUDAMENTO LEGAL: Art.
24, IV da Lei nº 8.666/93.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente

Em Exercício do CREA/SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo, firmado entre o CREA-SP e a empresa ACLIMED CLÍNICA
MÉDICA ACLIMAÇÃO LTDA - CNPJ: 03.199.587/0001 -06. Objeto: Acréscimo no contrato C-
024/2018 do Serviços de Geração e Envio dos Eventos de Saúde e Segurança do Trabalho
- SST ao e-Social, sempre quando da sua ocorrência, e de acordo com o calendário e as
determinações legais, ao custo total de R$ 95.232,00. Processo: V-105/2021 e L-005/2018.
Data da Assinatura: 23/01/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE, pessoa
jurídica de direito público sob o CNPJ 13.136.890/0001-05, vem tornar pública a ABERTURA
do Edital do Pregão Eletrônico nº 01/2023, cujo objeto é a capacitação- Plataforma BIM -

Building Information Modeling, na Modelagem de Informação da Construção, Orse -
Sistema de Orçamento de Obra de Sergipe e Licitação de Obras. Realização do certame:
07/02/2023, às 09h00, no Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras.
O edital encontra-se disponível no Portal de Compras do Governo Federal e no site
www.crea-se.org.br. Fundamentação: Lei 10.520/02 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93 e
complementares.

Aracaju, 24 de janeiro de 2023.
PATRÍCIA CARLA ALVES MELO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 067/2022 - Termo Aditivo nº. 04 Contrato nº. 001/2019 - LOCATÁRIO: Conselho
Regional de Farmácia do Estado de Mato Grosso - CRF/MT. LOCADOR: Dilermando Vilela
Garcia Filho - CPF nº 079.376.011-91-. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 001/2019 -

Processo nº 003/2019. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 001/2019
firmado entre as partes, nos termos previstos em sua CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA ,
bem como o REAJUSTE do preço o valor do aluguel mensal passa ser R$ 1.212,55 nos
termos previstos na Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 26/01/2023 a 26/01/2024, por mais 12
(doze) meses. VALOR: total de R$ 14.550,60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 062/2022 - Termo Aditivo nº 01 - Prazo - Contrato n.: 016/2021- Processo
Licitatório n. 025/2021- Pregão Eletrônico n. 001/2021 - Partes: Conselho Regional de
Farmácia do Estado de Mato Grosso - CRF/MT e L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ nº
04.613.668/0001-65. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes
em 28/12/2021, com vigência de 13/01/2023 a 13/01/2024, nos termos previstos em sua
Cláusula Segunda - Vigência. Fundamento Lega: Ar. 57, II, Lei 8.666/93. Valor global
Estimado: R$ 70.000,00 o valor da Taxa por Unidade de Serviço é de R$ - 50,00. Data da
Assinatura: 13/01/2023. ASSINAM: Luís Fernando Köhler pelo contratante e Lucila
Mendonça Valente pela contratada.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 12, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS - CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia de Pernambuco, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital de
Concurso Público nº 1/2018, cujos resultados finais foram homologados e publicados no
D.O.U. nº 115 - Seção 3, Página 147, em 15/06/2018, as seguintes candidatas aprovadas no
Concurso Público do CRF/PE. 1. Convoca para ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GESTÃO DE
PESSOAS: VALDJA LINS DA SILVA - 5ª COLOCADA (AMPLA CONCORRÊNCIA). 2. ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO OPERACIONAL: NAYARA DE SIQUEIRA TAVARES - 8ª COLOCADA (AMPLA
CONCORRÊNCIA). 3. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO OPERACIONAL: EUGÊNIA ALENCASTRO
COUTINHO DE CARVALHO FILHA - 7 ª COLOCADA (AMPLA CONCORRÊNCIA). 4. ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO: SÉRGIO JOSÉ DE ANDRADE - 2º COLOCADO (AMPLA
CONCORRÊNCIA). Ficam CONVOCADOS os candidatos citados a comparecerem ao Conselho
Regional de Farmácia de Pernambuco, localizado na Rua Amélia nº 50, Espinheiro,
Recife/PE, Fone: (81) 99234-3016, Setor Administrativo, Martha Catão,
email:martha@crfpe.org.br, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data do
recebimento da convocação, devendo atender os requisitos especificados no item 14. do
edital nº 001/2018. O candidato considerado APTO para o desempenho das atividades será
nomeado por Portaria e terá o prazo de até 30 (trinta) dias para assunção do emprego. O
candidato, por ocasião da apresentação para posse, deverá apresentar documentações
conforme item 14.3 do Edital 001/2018. O candidato nominado, que não comparecer no
prazo fixado nesta CONVOCAÇÃO ou que não apresentar a documentação obrigatória, ou
ainda recusar-se ao preenchimento da vaga, será excluído do concurso público, conforme
item 15.5 do edital 001/2018 disponível no site: www.crfpe.org.br.

Recife, 24 de janeiro de 2023
ALDO CÉSAR PASSILONGO DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 10ª REGIÃO

EDITAL DE 24 DE JANEIRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 10ª REGIÃO - CREFITO-10, no uso de suas atribuições legais, pelo
presente, informa que foi convocada para comparecer no dia 20 de janeiro de 2023, às
10h00, munida dos documentos listados no item 15.2.2 do edital, a candidata Isadora
Garcia, classificada no Concurso Público n ° 001/2022, a mesma compareceu e tomou
posse do cargo de recepcionista, começando a exercer suas atividades em 23/01/2023.

SANDROVAL FRANCISCO TORRES

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 11/2022. OBJETO: Aquisição de licença de direito de uso de software jurídico
integrado para gerenciamento de processos judiciais. FAVORECIDO: Benigno & Camila Ltda,
CNPJ 18.269.637/0001-07. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.02.01.03.003 -
Equipamentos de informática. Valor global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Ratificação. Presidente Renato Silva Nacer.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: CONTRATANTE: Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 13ª
Região, CONTRATADA: Rastec Sat - Rastreamento de Veículos Ltda ME. OBJETO: serviços
continuados de rastreamento veícular. Vigência: 21/09/2022 a 21/09/2023. Signatários:
Renato Silva Nacer, pelo Contratante e Luismar Alves Machado, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: CONTRATANTE: Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 13ª
Região, CONTRATADA: Jonatan P O Sanches ME. OBJETO: serviços continuados de
manutenção de aparelhos de ar condicionado. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023.
Signatários: Renato Silva Nacer, pelo Contratante e Jonatan P.O. Santos, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: Processo n° 18/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços
de impressão de boletos para emissão e envio da anuidade 2023 do Crefito-13 aos seus
inscritos. Favorecido: Barreto Embalagem Gráfica Ltda, CNPJ 84.803.683/0001-05.
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei de 8.666/1993. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.015 Serviços de Impressão e Encadernação. Confecções de Boletos. Valor
Global: R$ 750,00. Ratificação: Presidente Renato Silva Nacer.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

ADENDO Nº 1/2023
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 01/2022
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ - CREMEC,

Autarquia Federal, CNPJ sob n.º 10.491.017/0001-42, com sede NA Avenida Antônio Sales,
485 - Joaquim Távora, Fortaleza - CE, CEP.: 60.135-101, no uso das atribuições, torna
público o presente

ADENDO Nº 1/2023 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, visando o
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS, sejam elas Administradoras de Benefícios, Operadoras
de Planos de Saúde, ou Cooperativas de Trabalho Médico.

PARA oferta de Planos de Saúde coletivo e empresarial, por adesão, de
operadoras devidamente autorizadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS,
objetivando a prestação de serviços de assistência à saúde suplementar, com atendimento
médico-hospitalar, laboratorial, exames complementares e serviços auxiliares de
diagnósticos, terapia e internações, na modalidade coletivo, do tipo PLANO BÁSICO COM
COBERTURA MÉDICA, HOSPITALAR E LABORATORIAL COM INTERNAÇÃO EM APARTAMENTO
DE QUARTO INDIVIDUAL COM BANHEIRO PRIVATIVO E ABRANGÊNCIA ESTADUAL e do tipo
PLANO OPCIONAL COM COBERTURA MÉDICA, HOSPITALAR E LABORATORIAL COM
INTERNAÇÃO EM APARTAMENTO DE QUARTO INDIVIDUAL COM BANHEIRO PRIVATIVO E
ABRANGÊNCIA NACIONAL, incluindo REEMBOLSO onde não tiver rede própria de
atendimento, para os funcionários ativos e aposentados do CREMEC e os dependentes
diretos dos servidores ativos, todos a PREÇO PER CAPITA, no total estimado de 129 (cento
e vinte e nove) vidas, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, com
amparo na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Propostas e documentação deverão ser
entregue no prazo de 19/02/2023 a 19/02/2025, na Comissão de Licitação. Maiores
informações pelo telefone (85) 3198-3721, horário de 08h às 14h, E-mail:
licitacoes@cremec.org.br ou no site www.cremec.org.br. DESCRITOR: transferência de
documentos - Comprovantes

Fortaleza-CE, 24 de janeiro de 2023.
HELVÉCIO NEVES FEITOSA

Presidente do CREMEC